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Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma
„Konverze bývalé Holešovické elektrárny“

vypracoval samostatně s využitím uvedené literatury a pramenů.

V Praze dne 18.5.2019

ABSTAKT

Diplomová práce zpracovává řešení konverze bývalé holešovické elektrárny. Jedná se
o přeměnu dvojhalí v soudobé inovační centrum s prototypovými laboratořemi a doplňujícími
provozy přednáškového sálu s velkoplošnou projekcí a restaurace.

Práce navazuje na předdiplomní projekt řešící komplexní urbanistický návrh nové zástavby
areálu holešovické elektrárny a přiléhající části holešovického transformačního území.
V projektu byl kladen důraz na úlohu historické budovy v budoucím rozvoji lokality.

Návrh na základě rešerší realizací v oblasti současných fab-labů, inovačních, kreativních
a technologických center, inkubátorů a komunitních dílen předkládá možnost vložení tohoto
druhu provozu zpět do opuštěného industriálního objektu uvnitř města a jeho opětovné využití
v oblasti výroby při zachování charakteru a estetiky stavby.

Objekt bude sloužit pro začínající i etablované firmy, freelancery i amatéry, kterým bude
umožněno využívat zázemí vývojových laboratoří, společných pracovišť a kolektivního know-how.
Stavba je organizována tak, aby umožňovala velkou míru interakcí jeho uživatelů a podporovala
přirozený rozvoj ideí.

ABSTRACT

This diploma thesis is about conversion of former electricity plant in Holesovitz. Specifically
about conversion of two production halls into an innovative centre with prototype labs
and additional service - a lecture hall with large-screen projection, and a restaurant.

This thesis started as a project reflecting on a 'complex urban development proposal of
electricity plant in Holesovitz' and its surrounding transformational area. The focus of this
project was on the significance of the historical building in the future development of this
locality.

Based on a research of current position and current state of fab labs, innovative and
technological centres, incubators and community workshops, this proposal presents some
possibilities of providing such services into the abandoned industrial area inside of the city
and its renewed usage, while preserving the characteristics and aesthetics of the building.

The building will be used by beginners, as well as established companies, freelancers and
amateurs, who will be allowed to make use of developing labs, common workplaces and
collective know-how. The building is organised in such a way, which allows for a broad scale of
interactions among its users in order to support the natural development of ideas.
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Předimenzované nádraží jež vymazalo holešovická stínadla.
Téměř zapomenutá výroba energie.

Co když jsou překážky potenciálem?
Kde budou Holešovice za 50 let?

Tyto otázky jsme si pokládali při zpracovávání urbanistického
konceptu lokality areálu bývalé holešovické elektrárny a na-
vazujícího transformačního území.

Výsledkem je do jisté míry utopický návrh, který se opírá
o silnou dopravní infrastrukturu a řešení si představuje jako
jasný střet mezi dvěma principy. Městem tradičním a měs-
tem intenzivním.
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HOLEŠOVICE | MĚSTO BUDOUCÍ

7 NP

23 NP

15 NP
15 NP

+ 23,4

+ 67,0

+ 5,2

+ 67,0

+ 121,5

+ 54,0

+28,5

+ 67,5

+ 22,5

+ 5,2
-5,2

+22,2
+29,6

-5,2-2,2

+ 109,0

DETAIL B

Richard Lažanský | Martin Šebek

katedra architektury | fakulta stavební ČVUT
AMG2 | Šenberger_Šourek | ZS2018/19

Areál bývalé panelárny a holešovické nádraží 2/4část

A

20 NP

SITUACE

ŘEZ A-A‘ Hlavní kompoziční osa území

ELEKTRÁRNA UL. PARTYZÁNSKÁ STANICE HOLEŠOVICETRAŤ BUBNY - DEJVICEVÝSTAVIŠTĚ ORTENOVO NÁMĚSTÍ

0 10 20 50 1001:2000

VLTAVA, TROJSKÝ MOSTNÁDRAŽÍ HOLEŠOVICEULICE RAJSKÁELEKTRÁRNAPAMÁTKVÉ CHRÁNĚNÝMOST OBSLUŽNÉ VLEČKY TRAŤ HOLEŠOVICE - DEJVICE

0 10 20 50 1001:2000

ŘEZ B-B‘ Areálem holešovické elektrárny ŘEZ C-C‘ Osa rekultivovaného území Nádraží Bubny

VLTAVA

17 NP

6 NP

23 NP

2 NP

25 NP
23 NP

6 NP

1 NP

19 NP

2 NP

6 NP

4 NP

4 NP

3 NP

2 NP

2 NP

1 NP

6 NP

5 NP

22 NP

6 NP

6 NP

26 NP

2 NP
2 NP

2 NP

6 NP

6 NP

29 NP 27 NP
2NP

6 NP

3 NP

2 NP
9 NP 1NP

1 NP

4 NP 3 NP

4 NP

9 NP 2 NP 9 NP 2 NP

4 NP

7 NP

3 NP

5 NP 5 NP 5 NP
5 NP

4 NP

5 NP

2 NP

4 NP

5 N
P

3 NP

5 NP

7 NP

7 NP

5 NP

5 NP

4 NP

4 NP

A‘

B‘

B

B

B

4 NP

± 0,0

+ 35,5

+ 109,0

DETAIL A

SITUACE | PROBLÉMOVÝ VÝKRES | M 1:10 000

ANALÝZA | KONCEPT

PROPOJENÍ OS
A DVĚ MĚSTA

VERTIKÁLY
A HORIZONTÁLY

STRUKTURA
HLAVNÍCH
VEŘEJNÝCH
PROSTORŮ

DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ

PROGRAM NOVÉHO MĚSTA

Předimenzované nádraží jež vymazalo holešovická stínadla.
Téměř zapomenutá výroba energie.

Co když jsou překážky potenciálem?
Kde budou Holešovice za 50 let?

Poloha řešeného území a založená dopravní insfrastruktura
předurčují území ke komplexnímu řešení.

Bariéru železničního tělesa považujeme za potenciál města.

V přítomnosti mladé progresivní firmy vidíme inspiraci pro budoucnost areálu elektrárny.
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předurčují území ke komplexnímu řešení.

Bariéru železničního tělesa považujeme za potenciál města.

V přítomnosti mladé progresivní firmy vidíme inspiraci pro budoucnost areálu elektrárny.

HOLEŠOVICE | MĚSTO BUDOUCÍ
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Z HISTORIE ELEKTRÁRNY ZE SOUČASNÉHO STAVU OBJEKTU

6.7.1928
Panoramatický pohled na Holešovice
z vrchu Trojského zámečku čp. 90
(zdroj: Archiv hlavního města Prahy)

Přeletový snímek
(zdroj: GEONE, 2018)

Pohled ze severu
(zdroj: M. Šebek, 2018)

Pohled z jihu
(zdroj: M. Šebek, 2018)

Zachované původní
technické vybavení velínu
v hale strojovny
(zdroj: M. Šebek, 2018)

Vložená úpravna vody pro účely
teplárenského provozu
v hale strojovny
(zdroj: T. Ploc, 2018)

Situace elektrárny z roku 1938
největší rozvoj elektrárny
(zdroj: průzkum MAR.S Architects)

Ortofoto současného stavu
(zdroj: IPR Praha, 2018)

zásadní etapy rozvoje holešovické elektrárny:

1900 - založení elektrárny, budova strojovny a kotelny, dva
komíny, vstupní brána, administrační budova, vozovna, dílny,
kůlna na uhlí a skladiště
1906 - vystavění třetího komínu
1909 – 13 - rozšíření kotelny a strojovny
výstavba čtvrtého komína
1926 - přeměna v teplárnu
1938 - rekonstrukce jižní části elektrárny, zbourání přísavby z
let 1909-13, vystavění nové kotelny a strojovny (Löffler)
1986 - demolice vozovny a původní administrativní budovy;
výstavba nové administrativní budovy tepláren
demolice 3 komínů

2002 - povodeň
2004 - zbořena přístavba elektrárny z roku 1938

kolem roku 1980
Pohled na kotelnu Löffler

(odraněno po povodni 2002)
(zdroj: Holešovické listy z 18.4.2009)

kol.1910
Ústřední elektrárna v Holešovicích (dům čp. 1)
uvedená do provozu roku 1900
(zdroj: Archiv hlavního města Prahy)

13.9.1904
Pohled do interiéru
ústřední elektrárny v Holešovicích
(zdroj: Archiv hlavního města Prahy)

role holešovické elektrárny
v území

ikonická čtveřice komínů

parní generátory
spoluutvářející prostor

velín

bohatě prosvětlený prostor ahistorické úpravy

hala kotelny

poslední komín

úpravna vody pro teplárnu

hala strojovny

průčelní rozvaděč

hala strojovny

administrativní budova teplárny


[…]

jsou navrženy dvě jednotky VZT#3 a VZT#4. VZT#3 je navrhována
pro zajišťování teplovzdušného vytápění haly a větrání prostoru
haly. VZT#4 bude jednotkou centrálního řízeného větrání pro míst-
nosti laboratoří a zázemí ve vestavbě a v suterénním podlaží haly.

Část 4 - Přednáškový sál s velkoplošnou projekcí, zázemí a foyer –
větrání zázemí a foyer bude zajišťováno jednotkou řízeného větrání
VZT#5 s rekuperací. Samotný sál pro 330 osob bude vytápěn, chla-
zen a větrán za pomoci jednotky VZT#6 s cirkulací a rekuperací.
Přívod upraveného vzduchu bude pod hledištěm a pod jevištěm od-
tah pak pod stropem sálu. Zdrojem chladu bude chiller v technické
místnosti, chladič bude umístěn ve vertikále. Technická místnost je
umístěna v suterénu pod foyer.

Část 5 – Restaurace – předpokládáno vybavení přinejmenším dvě-
ma jednotkami VZT#7 a VZT#8, z nichž minimálně jedna bude za-
jišťovat přípravu vzduchu pro odbytovou plochu a druhá bude slou-
žit pro provoz kuchyně s odtahem nad varným zařízením. Zdrojem
chladu bude chiller v technické místnosti, chladič bude umístěn ve
vertikále. Bude upřesněno dle návrhu projektanta TZB v koordinaci
s podrobným gastro projektem.

Část 6 – Hromadná garáž – navrženo podtlakové větrání jednotkou
VTZ#9 s napojením na čidlo CO. Přívod vzduchu je garážovými vra-
ty, odvod technologickou vertikálou.

V případě rozvodů VZT#2 je překračována délka 60 m a je třeba
navrhnout akustická opatření ve strojovně vzduchotechniky proti
šíření hluku.

Umístění technických místností je naznačeno na přiloženém výkre-
su.

6 ZDROJE EL. ENERGIE

Objekty budou nadále napojeny na vedení distributora PREdistribu-
ce, a. s.
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VZT#1
CELKEM Ve = 8440 m3/h

vstupní hala + šatna
30 osob
70 m3/h/os
Ve = 30x70 = 2100 m3/h

kavárna + zasedací místnost
(40+2)+14 osob
30 m3/h/os, 70 m3/h/os, 50 m3/h/os
Ve = 40x30+2x70+14x50 = 2040 m3/h

VR/lab + pracovna
30+10 osob
60 m3/h/os, 50 m3/h/os
Ve = 30x60+10x50 = 2300 m3/h

zasedací místnost + kanceláře
30+10 osob
50 m3/h/os
Ve = 40x50 = 2000 m3/h

VZT#2
CELKEM Ve 12500 = m3/h

coworking
250 osob
50 m3/h/os
Ve = 250x50 = 12500 m3/h

VZT#10
CELKEM Ve = 2500 m3/h

relax-zóna
50 osob
50 m3/h/os
Ve = 50x50 = 2500 m3/h

VZT#3
CELKEM Ve = 7540 m3/h

makerspace
110 osob
50 m3/h/os
Ve = 110x50 = 5500 m3/h

kavárna
38+2 osob
50 m3/h/os, 70 m3/h/os,
Ve = 38x50+2x70 = 2040 m3/h

VZT#4
CELKEM Ve = 8400 m3/h

laby
12x10=120 osob
70 m3/h/os
Ve = 120x70 = 8400 m3/h

VZT#5
CELKEM Ve = 8400 m3/h

přednáškový sál
330+2 osob
45 m3/h/os, 60 m3/h/os,
Ve = 45x330+60x2 = 14970 m3/h

VZT#6
CELKEM Ve = 2864 m3/h

foyer + zaměstnanci
výměna vzduchu/10 osob
2x; 60 m3/h/os,
Ve1 = 1432x2 = 2864 m3/h
Ve2 = 10x60 = 600 m3/h

KONCEPCE ŘEŠENÍ VZT
NÁVRHOVÉ VÝPOČTY

stanovení množství větracího vzduchu
Návrh vzduchového výkonu závisí na množství vznikajících škodlivin
v prostoru, fyzické aktivitě pobývajících osob, kvalitě venkovního
prostředí a komfortu, jakého má být dosaženo.

Vp =Ve +Vc

Vp...množství přiváděného vzduchu
Ve...množství venkovního vzduchu
Vc...množství cirkulačního vzduchu

výpočet množství venkovního čerstvého vzduchu
Výpočet minimálního množství větracího vzduchu podle počtu osob
(špičkový), resp. podle dávky čerstvého vzduchu na osobu v prosto-
rech pro pobyt osob.

Ve = p · Vpos

Ve......množství venkovního vzduchu
p........počet osob
Vpos...množství přiváděného vzduchu na osobu

SCHÉMA KONCEPCE SOUSTAV 1. NP

1. PP

1:50010 M

část #5
VZT#9:
hromadné garáže

část #3
VZT#4:
laboratoře

strojovna
VZT#2
VZT#3
VZT#4

strojovna
VZT#5
VZT#6
(VZT#7)
(VZT#8)
VZT#9
VZT#10

R/S
zdroj
chladu

strojovna
VZT#1
nad střešní rovinu
haly strojovny

výměníková
stanice

komín

čerstvý vzduch

čerstvý vzduch

čerstvý vzduch

odpadní vzduch

odpadní vzduch

odpadní vzduch
chladič

vertikála

vertikála

odpadní vzduch

horkovod THOL4

část #4
VZT#6: sál

část #5
VZT#7: odbytové plochy

část #4
VZT#5:
foyer a zázemí

část #3
VZT#3: hala kotelny

část #2
VZT#2: hala strojovny

část #1
VZT#1: rozvaděč

část #5
VZT#8: kuchyně

část #4
VZT#6: sál

část #3
VZT#4: laboratoře
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