I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konverze bývalé holešovické elektrárny
Jméno autora: Bc. Martin Šebek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Prof. Tomáš Šenberger
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce splnil diplomant v plném rozsahu

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.</i>
Talentovaný student, s velkým zájmem, pracoval systematicky od konceptu k výslednému architektonickému i technickému návrhu, na konzultace byl vždy připraven. Zcela kompetentní ve všech rovinách architektonického návrhu.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání A - výborně
<i>Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Velmi zdařilý koncept nového využití bývalého industriálního objektu, podepřený soudobým pohledem na výběr nové funkce. Citlivá práce s původní stavební substancí doplněná zdařilou kontextuální intervencí. Přehledné, správně strukturované dispozice vykazují i dostatečnou míru nezbytné adaptability.

Kvalita technického řešení A - výborně
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Konstrukční řešení původní i nové části je srozumitelné, bez viditelných chyb, statika i TZB rovněž.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
<i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se</i>
Elaborát je přehledný, kompletní na výborné grafické úrovni. Výkresy jsou zpracovány s velkou pečlivostí. Vizualizace vhodně doplňují představu o komplexnosti návrhu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zdařilá diplomová práce nového využití industriálního objektu včetně nápadité intervence, pečlivě a do detailu propracovaná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.5.2019

Podpis: